Valla's treatise, however, did not remain without in-

gare habeam, ut quod nonnulli obtrectent mihi et quasi crimen intendant. Id ego tantum abest ut malivolentia fecerim, ut summopere optassem sub alio pontifice necesse mihi fuisse id facere, non sub Eugenio [the reigning pope]. Neque vero attinet hoc tempore libelli mei causam defendere nisi Gamalielis verbis, 'Si est ex hominibus consilium hoc aut opus, dissolvetur; sin autem ex deo, non poteritis dissolvere.' Opus meum conditum editumque est; quod emendare aut suppressere nec possem si deberem, nec deberem si possem. Ipsa rei veritas se tuebitur aut ipsa falsitas se coarguet. Alii de illo iudices arbitrique sunt, non ego. Si male locutus sum, testimonium perhibebunt de malo; sin bene, non caedent me nervis aequi iudices. Sed opus illud in sua quaeso causa quiescere sinamus. Hoc tantum consideres velim, non odio papae adductum, sed veritatis sed religionis sed cujusdam gloriae et famae gratia motum, ut quod nemo sciret id ego scisse solus viderer. Multum etiam nocere potuissem, si alieno animo fuissen in rebus quae mentem animumque magis sollicitant. Nan quod feci, hoc non modo ad pudorem praesentium, sed mortuorum etiam ac futurorum pertinet; qui enim nemini parcat, nullum laedit. Verum cum non minus prodesse in posterum possim quam uno libello offendi, per ego te superiorum temporum meam in summum pontificem benivolentiam pietatemque obsecro id, quod cum per se facile, tum vero tuae virtuti facillimum; non beneficium non munus non gratiam non veniam, sed ut similis tibi sis, ut quod semper fecisti facias, ne aliter ac sentis de animo ergo me tuo summi pontificis rescribas, etiamsi me tibi odio esse nec licere mihi in patriam redire dicas." Barozzi e Sabbadini. *op. cit.*, pp. 95-96.

For a letter to Cardinal Gerardo in a similar strain *cf. ibid.*, p. 104.

fluence. It probably added to Porcaro's anti-papal convictions and affected also the character of the teaching of Pomponius Laetus.¹ Valla's name more than that of any other man is associated by writers of his century, as well as by those of later times, with the refutation of the Donation. Hutten some seventy years later found it being read in Italy and got at least two copies of it there.² Others, however, wrote upon the subject, some probably independently of Valla.³

5. *Other Critics in the Time of the Renaissance*

Aeneas Sylvius Piccolomini in a treatise begun by him while on the imperialist side, some thirteen years after Valla's (*i. e.*, c. 1453) and revised, but left incomplete several months before he became Pope Pius II, describes an imaginary dialogue in which St. Bernard of Siena, Peter of Nocete and himself figure, and Valla is mentioned.⁴ In this dialogue there occurs as complete a refutation of the Donation of Constantine as Valla had given, and at some points a more valid line of attack. The baptism of Constantine at Nicomedia, when an old man, is here affirmed correctly as excluding the whole story of the Roman baptism; which is quite an improvement upon Valla.